
، از روزهای  جهادی‌ها و گروه‌های جهادی از اوایل انقلاب تا به امروز

سازندگی تا روزهای سیل و کرونا و مشکلات اقتصادی، بیش از 40 
سالی می‌شود که پابه‌پای مردم ایستاده‌اند و قدم به قدم به آبادانی 
کشور کمک کرده‌اند. گروه‌هایی که تحت روزهای سخت و نابه‌سامان، 
نه‌تنها از تلاش دست نکشیدند بلکه سعی کردند تا فعالیت‌های 

خود را صیقل دهند و به شکل نیازهای هر منطقه و روستا در‌بیاورند. 
بین گروه‌های جهادی، جهادی‌هایی که دانشگاهی هستند با صفا و 
صمیمیت بیشتر و بودجه‌هایی ناچیز جهادگری می‌کنند. گروه‌هایی 
 که گاهی از دل دوستی‌ها بیرون آمده‌اند. در ادامه گزارش به سراغ 

4 گروه جهادی برگزیده در مهرواره ملی »برای ایران« رفته‌ایم؛ مهرواره‌ای 
که میزبان گروه‌های جهادی و خیریه‌ها از 29 استان بوده است. در این 
گزارش به بررسی نحوه شکل‌گیری و فعالیت‌های این گروه‌های جهادی 

یم که در ادامه می‌خوانید.  می‌پرداز

»فرهیختگان« از فعالیت 4 گروه جهادی برگزیده در مهرواره ملی »برای ایران« گزارش می‌دهد

ستارگان درخشان  آسمان جهادی
گاه

ش
دان

گاه
ش
دان

شنبه  9 دی ۱۴۰۲ 

شماره 4044

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۵

فاطمه طاری‌بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

 پویش گرمای همدلی ققنوس
 برای روزهای سرد آذربایجان

ایده تشکیل این گروه از زلزله شهرستان ورزقان در سال 1391 و با فعالیت 12 نفر از دانشجویان آذربایجانی اتفاق 
افتاد. بعد از گذشت مدتی گروه تجهیز شد و رفته‌رفته رشد کرد. جواد ابراهیم‌زاده، مسئول گروه جهادی ققنوس 
ی  آذربایجان درباره ادامه فعالیت این گروه توضیح داد: »بعد از گذشت مدتی، شروع به فعالیت در حوزه‌های کار
ی و ترکیبی باشد. از دانشگاه‌های مختلف نیز عضو گرفتیم.  مختلف کردیم. تلاش ما این بود تا فعالیت گروه ادوار
یم. در برنامه‌های مختلفی که به نسبت منطقه  ما عضو دندانپزشک و ماما و متخصص قلب و عروق در گروه دار
نیاز باشد فراخوان می‌دهیم و حضور پیدا می‌کنند. گروه ما، گروه دانشجویی است. ادوار و فارغ‌التحصیلان نیز 

در آن حضور دارند.« 
او در ادامه درباره تعداد اعضای گروه بیان کرد: »حلقه اولیه گروه ‌33نفره است و عمدتا دانشجویان کارشناسی‌ارشد 
و دکتری هستند. تعداد اعضا بسته به ابعاد اردوهایی که برگزار می‌شود، متغیر است مثلا اردوهای کوچک معمولا 
25 تا 30 نفره است و اردوهای بزرگ به 240 نفر هم می‌رسد. اردوهای اصلی ‌ما در دو بازه سال برگزار می‌شود. اولی 
در تعطیلات عید و دومی در تابستان است.« او در ادامه درباره فعالیت‌های و دسته‌بندی فعالیت‌های گروه 
افزود: »تقریبا 30 درصد فعالیت‌های جهادی ما بحث محرومیت‌زدایی را شامل می‌شود و اولویت اصلی و هدف 
ی گروه‌های جهادی را نیز در برنامه داشته‌ایم  اصلی را از سال 96 برای گروه ترتیب دادیم. در کنار آن، توانمندساز
یدادهای رقابتی می‌شویم  و سعی می‌کنیم تا از فعالیت روتین گروه‌های جهادی خارج شویم. برای مثال وارد رو
و به‌سمت انجام کار‌های پژوهشی یا کمک به ثبت اختراعات دانشجویان و عقب‌‌ماندگی تحصیلی در برخی 
یم، مثلا بعضی از دانشجویان حتی نمی‌توانند  از مناطق رفته‌ایم. همچنین فعالیت درون و برون دانشگاهی دار
پول غذا را بدهند یا در بحث پرداخت شهریه و خوابگاه مشکل دارند که ما در چنین زمینه‌هایی کمک‌رسانی 
کید کنم که ما بدون سند فعالیت انجام نمی‌دهیم و تحقیق می‌کنیم.  انجام می‌دهیم. البته باید بر این موضوع تا
ی  همچنین کرامت انسانی دانشجویان را حفظ کرده و آنها را در قالب کارهای غیرجهادی مانند کمک در برگزار

... مشارکت می‌دهیم و به بهانه کارکردن پولی به آنها می‌دهیم.«  یدادها، همایش‌ها و رو
ابراهیم‌زاده در مورد هزینه‌های فعالیت جهادی گروه در یک سال اخیر بیان کرد: »هزینه‌های گروه متفاوت است، 
مثلا ما در مهرماه امسال 700 بسته کمک‌آموزشی برای دانش‌آموزان داشتیم که ارزش هر کدام از این بسته‌ها بالای 
ی و وسایل  یم و برای برخی از خانواده‌ها، بخار یک میلیون و 700 هزار تومان بود. الان نیز پویش گرمای همدلی را دار
گرمایشی تهیه می‌کنیم، چون هوای استان آذربایجان بسیار سرد است که نزدیک به 45 میلیون تومان تا به امروز 

ی شده است. مجموع تمامی هزینه‌ها در یک‌سال گذشته بالای 2 میلیارد تومان است.«  جمع‌آور
مسئول گروه جهادی ققنوس آذربایجان درخصوص شاخص‌ترین فعالیت‌های گروه عنوان کرد: »از مهم‌ترین 
ی شهرستان خوی اشاره کنم که متفاوت‌تر از مابقی کمپ‌ها  اقدامات در ابتدا باید به کمپ اسکان اضطرار
درست شد. در ورودی این کمپ ما ثبت‌نامی داشتیم و در‌واقع ما آنالیز تمامی خانواده‌هایی که در آن مستقر 
یم و پزشکان نیز برای معاینه می‌آمدند و  بودند را داشتیم. مدرسه و مهدکودک و حتی سینما در این کمپ دار
ی خوبی در موضوع کمپ‌ها  خانواده‌ها را راهنمایی می‌کردند. حتی استانداران به این کمپ سر زدند که نوآور
ی کمپ ما که آن را از دیگر کمپ‌ها متناقض کرد، این است که سازه اصلی آن نیاز به گرمایش  اتفاق افتاد. نوآور
چادر به چادر نداشت. فضا گلخانه‌ای بود و با هزینه کم و خطر پایین، حدودا 500 خانواده را در آن اسکان 
یماق بود که تنها سه‌ونیم ماه، منطقه هدف  ی شهرستان چار او دادیم. اقدام شاخص دیگری که ما داشتیم اردو

و هماهنگی‌های آن طول کشید.« 
ابراهیم‌زاده درباره چالش‌های فعالیت جهادی در کشور گفت: »برخی از چالش‌ها را نمی‌توان حتی به زبان آورد. 
ی ما در‌حال تغییر است، دائما چالش  من چند سال است که در دانشگاه فعالیت می‌کنم، اما به این دلیل که نیرو
ی‌ها گرفته می‌شود. به این دلیل که  ی کنیم و جلوی برخی از همکار یم. ما نمی‌توانیم با تمامی افراد همکار دار
گروه‌های جهادی منتسب به مجموعه‌هایی هستند و از حضور برخی از افراد جلوگیری می‌شود که این موضوع 
ی از افراد  آفت است. نباید به این صورت باشد که نتوانیم از تمام افراد با عقاید مختلف استفاده کنیم. بسیار
هستند که نمی‌خواهند عضو بسیج شوند اما می‌خواهند که فعالیت جهادی داشته باشند اما نمی‌توانند. خوب 

است بستری فراهم شود که از توان تمام دانشجویان بتوانیم استفاده کنیم.« 

 افسران ولایت 
از 600 خانوار حمایت می‌کنند

گروه جهادی افسران ولایت از سال 1392 با خدمت‌رسانی به مردم در مناطق محروم کار خود را آغاز کرد. حجت‌الله 
پارمان، مسئول گروه درباره فعالیت این گروه بیان کرد: »بعد از گذشت مدتی، گروه ما در عرصه‌های مختلف 
... خدمت‌رسانی انجام دادیم. در زمان سیل و زلزله  ورود کرد. از عرصه‌های آموزشی گرفته تا عرصه‌های سلامت و
نیز به کمک مردم می‌رفتیم و فعالیت‌های عمرانی انجام می‌دادیم.« او درباره اعضای گروه گفت: »ما در ابتدا 
گروهی دانشجویی بودیم اما بعد از فارغ‌التحصیل شدن دانشجویان، آنها همچنان با ما ارتباط دارند. همه نوع 
قشری در داخل گروه فعالیت دارند.« او در ادامه درباره اولویت‌های گروه در 10 سال فعالیت خود گفت: »تمرکز ما 
ی پیشرفت روستاها بود و بیشتر به‌دنبال این بودیم که بدانیم مردم چه می‌خواهند و بتوانیم الگوهایی  بیشتر رو
یم و نقشی به مردم دهیم. ما به‌دنبال پیشرفت روستا از قبال  را در روستا انجام دهیم و مردم را به حرکت دربیاور
فعالیت مردم همان روستا بودیم. در پروژه‌هایی نیز به‌صورت ویژه کار می‌کردیم. در حوزه فعالیت‌های فرهنگی 
یم. همچنین تعداد اعضای ما 30 یا 40 نفر  و اجتماعی کار انجام داده و در ساخت‌وساز مدارس نیز فعالیت دار
یم.« پارمان درباره هزینه صرف شده برای فعالیت  است اما در اردوها بیش از 100 نفر عضو و فعال جهادی دار
جهادی در یک سال اخیر گفت: »ما در یک سال اخیر تقریبا با طرح یا چهره نوگیری به خدمت، حدودا یک‌ونیم 
تا دو میلیارد تومان هزینه کرده‌ایم. همچنین در این یک سال حدود 300 تا 600 خانوار را از نظر بسته‌های غذایی 
... حمایت کرده‌ایم.« او در ادامه درباره شاخص‌ترین فعالیت گروه بیان کرد: »مهم‌ترین فعالیت  یا از نظر پزشکی و
ما در حوزه آب‌رسانی بوده است. همچنین طرحی تحت عنوان چله نوررسانی و خدمت داشته‌ایم. ما در محرم 
یم اما در روزها سعی می‌کنیم به مردم روستاها خدمت‌رسانی کنیم.« مسئول گروه  و سفر شب‌ها به هیات می‌رو
جهادی افسران ولایت با اشاره به اینکه یکی از چالش‌های این حوزه همکاری مسئولان است، عنوان کرد: »گروه‌های 
ی کرده این گروه‌ها  جهادی به‌عنوان بازوان دولت هستند و هر جایی که در منطقه دستگاه‌های اجرایی کم‌کار
جبران می‌کنند. گروه‌ها در حوزه خدمات و پشتیبانی نیاز به حمایت دارند و با حمایت می‌توان ‌انگیزه گروه‌ها را 
ی در بین مردم اتفاق بیفتد.  گاه‌ساز حفظ کرد. چالش دیگر ما این است که گروه‌ها باید به این سمت بروند تا آ
مردم باید خودشان حرکت کنند. در برخی از مواقع مردم فکر می‌کنند وظیفه گروه‌های جهادی این است تا به 
آنها خدمات دهند، در‌حالی‌که این‌طور نیست. گروه‌های جهادی مردمی هستند و چه خوب می‌شود که مردم 

نیز از گروه‌ها حمایت کنند و به کمک آنها بیایند.« 

گروه جهادی امام رضا بیش از ۷.۵ میلیارد تومان 
صرف جهیزیه کرده است

گروه جهادی امام رضا در سال 1394 با دوستانی که در دانشگاه، هم‌دانشگاهی بودند، فعالیت‌شان را بسیار 
خودمانی شروع کردند. علی جمشیدی، مسئول گروه درباره فعالیت‌های آغازین گروه گفت: »ما در آن سال تصمیم 
گرفتیم تا محرومیت‌زدایی را در سطح استان داشته باشیم و گره از کار مستمندان باز کنیم. گروه جهادی ما جزء 
ی است و واحد دلوار یکی از نقاطی است که ساحل‌نشین است. ما نقطه  دانشگاه آزاد و واحد شهید علی دلوار
هدف گروه را همان بخشی گذاشتیم که دانشجو قرار داشت. در یک تا دو سال اولی که با جمع دانشجویی کار 
می‌کردیم، سعی کردیم تا فعالیتمان را با کارهای کوچک انجام دهیم. در سال 1396 بعد از جا افتادن در منطقه و 
فعالیت‌های بزرگ، نقاط ضعف و مشکلات منطقه را احصا کردیم و قرار شد که ما به‌صورت هدفمند، فعالیتمان 

را در این راستا انجام دهیم. سپس گروه‌های جهادی و مردمی منطقه به ما پیوستند و گروه ما بزرگ‌تر شد.« 
جمشیدی با اشاره به اینکه تعداد اعضای این گروه بین 80 تا 120 نفر است، افزود: »گروه‌های جهادی دانشجویی، 
گروه‌هایی هستند که در برخی از مواقع فصلی هستند و با توجه به زمان اعضای گروه تغییر می‌کند. دانشجویانی 
که از دیگر شهرستان‌ها می‌آیند، ممکن است که در این بین به شهرستان‌های خودشان بروند. هر کدام از اعضای 
گروه در دسته‌های متفاوتی هستند، از دسته اشتغال گرفته تا دسته‌های اجتماعی، فرهنگی و دیگر موارد برای ما 
وجود دارد. گروه‌ جهادی ما از فارغ‌التحصیلان دانشگاه تا دانشجویان و مردم منطقه را در فعالیت‌های جهادی 
ی این  شریک می‌کند. باید بگویم که یکی از مهم‌ترین اولویت‌های ما بحث محرومیت‌زدایی است. تمرکز ما رو
است که مناطق مختلف چه محدودیت‌هایی دارند. جنوبی‌ترین بخش ما همان بخشی است که به ساحل 
ی وجود دارد. برای مثال در بخش مرکزی در حوزه اشتغال  نزدیک است و در این منطقه مشکلات عمرانی بسیار

یادی وجود دارد.«  چالش‌هایی و در بخش شمال منطقه نیز از نظر فرهنگی مشکلات ز
جمشیدی افزود: »ما مردم را پای کار آورده‌ایم و اشتغال را به مردم داده‌ایم. سال قبل 26 میلیارد تومان تسهیلات 
 ) را در منطقه آوردیم و برای اشتغال آنها کارهایی انجام دادیم. بالغ بر 154 جهیزیه )در سه تا چهار سال اخیر
یع کرده‌ایم. قیمت جهیزیه‌ها که هزینه آن از نهادهای خیریه و مردم به‌دست ما  تا به امروز در استان بوشهر توز
ی انسانی را از گروه‌های جهادی و مردم علاقه‌مند  رسید، بیش از 7.5 میلیارد تومان است. در بحث عمرانی نیرو
به این حوزه تامین کردیم. تقریبا بالغ بر 10 الی 12 میلیارد تومان هزینه کرده‌ایم.« مسئول گروه جهادی امام رضا 
درباره شاخص‌ترین اقداماتی که در این سال‌ها انجام دادند، عنوان کرد: »پیگیری درمانی مردم نیازمند منطقه 
و ساخت درمانگاه را در برنامه داشتیم که برای گروهمان از اهمیت بالایی برخوردار بود.« او با اشاره به اینکه 
ی  ی به سمت گروه‌های جهادی نمی‌آید، اظهار کرد: »درواقع سیکل ادار ی از کارهای پیمانکار متاسفانه بسیار
گر از ابتدا  برخی از فعالیت‌ها به این صورت است که باید به‌سمت پیمانکار بیاید. خانه‌های نیازمندانی بوده که ا
در دست گروه‌های جهادی قرار می‌گرفت تا به امروز تمام شده بود، اما کمیته امداد یا بهزیستی یا جای دیگری 

آن را به پیمانکار داده‌اند و ناتمام مانده است.« 

بیش از 1600 ویزیت پزشکی و دندانپزشکی 
با منتظران مصلح

گروه جهادی منتظران مصلح که برای دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی است، در سال 1387 تاسیس شد، 
پا شد.  ی جهادی این گروه در اهواز بر اما پیش از آن نیز فعالیت‌ها و اردوهای جهادی‌ای داشتند و اولین اردو
، مسئول این گروه جهادی درباره تشکیل و روزهای ابتدایی این گروه بیان کرد: »فعالیت جدی  لاداغلو یوسف آ
گروه از سال‌های 87 و ذیل بسیج دانشگاه علوم پزشکی صورت گرفت. این گروه، دانشجویی است و زیر نظر 
... به استان‌های مختلف  دانشگاه فعالیت می‌کند و تا به امروز نیز هر ساله اردوهای جهادی، خدمات عمرانی و
ی زندانیان در این گروه انجام می‌شود. همچنین کمک به تحصیل  ی ارزاق و آزادساز ارائه می‌دهد. جمع‌آور
لاداغلو درخصوص تعداد و اعضای گروه  دانش‌آموزان و از این قبیل موارد را زیر نظر خیریه انجام می‌دهد.« آ
منتظران مصلح گفت: »مدیریت این حوزه توسط دانشجویان انجام می‌شود و اعضای اصلی آن نیز دانشجویان 
هستند، اما اساتید نیز در این گروه حضور دارند و برای اردوهای پزشکی و خدمات دندان حتما از حضور آنها 
استفاده می‌کنیم. فعالیت‌هایی که در سطح بالا هستند، دانشجویان در آنها به‌عنوان دستیار فعالیت می‌کنند. 

تعداد دانشجویان حدود 100 نفر و تعداد کلی اعضا به 150 نفر نیز می‌رسد.« 
او در ادامه با اشاره به اینکه تخصص گروه جهادی منتظران مصلح در حوزه‌های پزشکی است، افزود: »اولویت 
کثر فعالیت‌های ما در بحث غربالگری  گروه ما در حوزه دندان و پزشکی و محرومیت‌زدایی در این دو حوزه است. ا
... صورت می‌گیرد و بیماران به سطوح بالاتر  ... صورت می‌گیرد. بعد از آن شناسایی بیماران و و کارهای عمرانی و
کثر استان‌های  ... است. همچنین ما در ا ی زندانیان و درمان می‌رسند. اما فعالیت‌های خرد دیگر ما شامل آزاد‌ساز
لاداغلو بیان کرد:  کشور فعالیت داشته‌ایم. ما در دوسال اخیر در کهگیلویه‌و‌بویر‌احمد نیز فعالیت داشته‌ایم.« آ
»ما حدودا در دو سال اخیر در دو حوزه دندانپزشکی و پزشکی 1600 نفر را غربالگری و ویزیت کرده‌ایم و تحت 
درمان قرار گرفته‌اند. اردوهای خارج از استانی‌ای نیز برگزار کرده‌ایم و درمجموع این تعداد از ما خدمات گرفته‌اند. 
گر تمام فعالیت‌ها در استان  همچنین هزینه صرف‌شده اردوها‌ی ما حدودا بیش از 30 تا 60 میلیون تومان است. ا

انجام شود حدود 150 تا 200 میلیون برای ما هزینه خواهد داشت.« 
او در پایان درباره برخی از چالش‌های موجود عنوان کرد: »برخی از نهادها حمایت‌ها را به‌خوبی انجام نمی‌دهند 
تی در این زمینه وجود دارد و بیشتر چالش‌ها در این زمینه متمرکز بوده اما با همت بچه‌ها تمام این  و مشکلا

چالش‌ها قابل حل است.« 
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